summum erat periculum ne, si nihil impetrassent, plane alienarentur a senatu. huic quoque rei subventum est maxime a nobis perfectumque ut frequentissimo senatu et liberalissimo uterentur, multaque a me de ordinum dignitate et concordia dicta sunt Kal. Dec. et postridie. neque adhuc res confecta est, sed voluntas senatus perspecta. unus enim contra dixerat Metellus consul designatus; [qui]<sup>2</sup> erat dicturus, ad quem propter diei brevitatem perventum non est, heros ille noster Cato.

10 Sic ego conservans rationem institutionemque nostram tueor, ut possum, illam a me conglutinatum concordiam. sed tamen, quoniam ista sunt tam infirma, munitur quaedam nobis ad retinendas opes nostras tuta, ut spero, via, quam tibi litteris satis explicare non possum, significatione parva ostendam tamen: utor Pompeio familiarissime. video quid dicas. cavebo quae sunt cavenda, ac scribam alias ad te de meis consiliis capessendae rei publicae plura.

11 Lucceium scito consulatum habere in animo statim petere. duo enim soli dicuntur petitori, Caesar (cum eo coire per Arrium cogitat) et Bibulus (cum hoc se putat per C. Pisonem posse coniungi). rides? non sunt haec ridicula, mihi crede. quid aliud scribam ad te? quid? multa sunt, sed in aliud tempus. <Tu fac ut nos quod ad tempus><sup>3</sup> te expectare velis cures ut sciam. iam illud modeste rogo, quod maxime cupio, ut quam primum venias.

Non. Dec.

<sup>2</sup> *secl. SB*

<sup>3</sup> *add. coni. Sjögren*

---

<sup>2</sup> In fact, however, Cato did succeed in obstructing the demand. The tax farmers finally won their point through Caesar in 59.

## LETTER 17 (I.17)

But there was the gravest danger of a complete break between Senate and Knights if it had been turned down altogether. Here again it was I principally who stepped into the breach. Through my efforts they found the Senate in full attendance and in generous mood, and on the Kalends of December and the day following I discoursed at length upon the dignity and harmony of the two orders. The matter has not yet been settled, but the Senate's attitude was made clear, the only opposing voice being Consul-Designate Metellus. Our doughty champion Cato was to have been another, but darkness fell before his turn came.<sup>2</sup>

Thus, in maintenance of my settled policy, I am defending as best I can the alliance I myself cemented. But as this is all so unreliable, I am building another road, a safe one I hope, to protect my position. I can't very well explain what I mean in a letter, but a small hint will show: I am on the friendliest terms with Pompey. Yes, I know what you will say. I shall watch the dangers; and later on I shall write to you more at length concerning my political plans.